
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  111  del  Registro  -  Seduta  del  04 LUGLIO 2024

OGGETTO: Approvazione  schema  convenzione  per  lo  svolgimento  di  attività  finalizzate  alla  prevenzione, 
gestione e superamento delle emergenze.

L'anno duemilaventiquattro addì  quattro del mese di  luglio alle ore 12:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  sono convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale:

Partecipano  in presenza  il Sindaco e gli Assessori Blando Nicolò e Franco Roberto

Partecipano in videoconferenza gli Assessori   Ballistreri Tiziana e Sauro Stefano

Partecipa in presenza il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale”  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario 

Comunale Dott. Ciccarrelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore  X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 5              1

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LL.PP.

PREMESSO che l’O.d.V. N.O.I.S. è firmataria con il Comune di Gangi di apposita convenzione per lo svol-
gimento di attività finalizzate alla prevenzione, gestione e superamento delle emergenze.

VISTO il comma 4 dell’articolo 118 della Costituzione, con cui è sancito il principio di sussidiarietà orizzon-
tale che invita le amministrazioni locali a favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati per  
lo svolgimento di attività di interesse generale, conformemente al comma 3 lettera a) dell’articolo 4 della leg-
ge 15 marzo 1997 n. 59, al comma 5 dell’articolo 3 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e alle  
specifiche disposizioni contenute nel Capo V del Codice della Protezione Civile.

VISTA la L. 296/1991 “Legge quadro sul volontariato”;

VISTA la L.R. 22/1994 “Norme sulla valorizzazione dell’attività di volontariato” riguardante le modalità di 
stipula di convenzioni tra enti pubblici e organizzazioni di volontariato;

VISTA la legge regionale del 31/8/1998 n. 14 con la quale sono state dettate le norme in materia di Protezio-
ne Civile nella Regione Siciliana;

VISTA la Direttiva Presidenziale del 14 gennaio 2008 con la quale sono stati forniti gli indirizzi regionali, 
previsti dall’ art. 108 del decreto legislativo n. 112/98, per favorire l'utilizzo del volontariato di protezione ci -
vile a livello comunale e/o intercomunale quale componente essenziale e struttura operativa;

VISTO l’articolo 2 del D.Lgs. 117/2017  che  riconosce il valore e la funzione sociale degli  enti  del Terzo 
settore, dell’associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione 
di partecipazione, solidarietà   e   pluralismo,   ne   promuove    lo    sviluppo salvaguardandone la spontanei-
tà  ed  autonomia,  e  ne  favorisce l’apporto  originale  per  il  perseguimento  di  finalità civiche, solidaristi -
che  e  di  utilità sociale,  anche  mediante  forme  di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province au-
tonome  e  gli enti locali;

VISTO l’articolo 56 comma 1 del D.Lgs. 117/2017 che consente agli Enti Locali di stipulare Convenzioni 
con le Organizzazioni di Volontariato iscritte nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – RUNTS da  
almeno sei mesi;

VISTO l’articolo 56 comma 2 del D.Lgs. 117/2017 che prevede la possibilità di rimborsare, nell’ambito del-
le attività oggetto delle Convenzioni di cui sopra le spese effettivamente sostenute e documentate dalle OdV;

VISTO il D.Lgs. n. 1/2018 - Codice di Protezione Civile; 

VISTO il decreto n. 72 del 31 marzo 2021, emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con 
cui sono state adottate le linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed enti del Terzo Settore,  
per l’individuazione dei soggetti con cui stipulare le convenzioni nel rispetto dei principi di imparzialità,  
pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento;

CONSIDERATO che in coerenza al nuovo quadro normativo, nel frattempo intervenuto, è necessario proce-
dere alla stipulazione di una nuova convenzione; 

CONSIDERATO che l’O.d.V. N.O.I.S.  è da almeno 6 mesi iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore – RUNTS ed è l’unica tra le O.D.V. presenti nel territorio comunale ad essere iscritta all’elenco terri -
toriale del DRPC Sicilia aggiornato al 30/06/2023 ( condizione necessaria per stipulare convenzioni con gli 
enti locali o altri enti o istituzioni pubbliche ai sensi degli artt. 6 e 7 della legge quadro sul volontariato  
n°266/91) e che pertanto, per l’individuazione del soggetto con cui stipulare la convenzione, nel rispetto dei  
principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, non necessita il ricorso 
a procedure comparative “riservate” ai sensi del decreto n. 72 del 31 marzo 2021 del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali;

CONSIDERATO che a  seguito di  invito  alla  sottoscrizione del  nuovo schema di  convenzione l’O.d.V.  
N.O.I.S. ha manifestato la propria disponibilità e garantito che i contenuti della stessa sono conformi alle fi-



nalità statutarie dell’associazione e, così come dichiarato dal suo legale rappresentante, è in possesso dei se-
guenti requisiti essenziali: 
a) è regolarmente iscritta al RUNTS – Registro Unico Nazionale degli Enti del Terzo Settore e nell’ elenco 
territoriale delle OOdV del DRPC Sicilia condizione necessaria per stipulare convenzioni con gli enti locali o 
altri enti o istituzioni pubbliche ai sensi degli artt. 6 e 7 della legge 266/91;

b) ha ottemperato all’obbligo di cui all’art. 33 del Codice della Protezione Civile ed è iscritta nell’elenco Na-
zionale del Volontariato di Protezione Civile, di cui all’art. 34 del Codice della Protezione Civile (costituito  
dall’insieme degli elenchi territoriali del Volontariato di Protezione Civile e dell’elenco centrale del Volonta-
riato di Protezione Civile; 

c)  ha  sede legale  nel  territorio del  Comune di  Gangi  e  si  impegna a svolgere  le  attività  convenzionate 
sull’intero territorio;

d) non ha pendenze di carattere amministrativo con il Comune di Gangi;

e) ai sensi della vigente normativa antimafia, nei confronti del legale rappresentante non sussistono le cause 
di divieto, di decadenza o di sospensione previste dagli artt. 6 e 67 del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.

f) è in grado di garantire disponibilità di risorse umane e strumentali (veicoli, materiali e attrezzature) in nu -
mero e qualificazione adeguati ad assicurare le attività e gli interventi in emergenza indicati dalla normativa 
vigente in materia di Protezione Civile

VISTO:

- lo schema di Convenzione che si allega al presente atto per farne parte integrante, e che la stessa ha vali-
dità nel triennio 2024-2026;

- che la Convenzione prevede per ogni annualità e per le finalità riportate nella stessa a rimborsare le spese 
effettivamente sostenute e documentate dalla O.D.V. per l'attività prestata secondo le finalità della stessa  
nelle misura di un importo massimo pari a € 3.000,00 (Euro tremila/00).

- la determina sindacale n. 43 del 16/11/2022 di conferma, delle attribuzioni degli incarichi di posizione or-
ganizzativa Responsabili dei Settori;

-  l’O.EE.LL:
PROPONE 

1. Di approvare l’allegato schema di Convenzione da stipulare con l’Associazione di Volontariato di Prote-
zione Civile “Nucleo Operativo Interforze Sicilia di Prevenzione e Protezione Civile”, con sede in Gangi,  
Via S. Giuseppe n. 4, Codice Fiscale 96021130826, iscritta al DRPC Sicilia con Codice Associazione 
1128;

2. Di prenotare al cap. 27550 Miss. 1, Prog. 01, Tit. 1, Macro 104, P.F. U.1.04.04.01.001 la somma di €. 
9.000,00, come di seguito: €. 3.000,00 anno 2024; €. 3.000,00 anno 2025; €. 3.000,00 anno 2026;

3. Dare mandato al Responsabile del Servizio di Protezione Civile del Comune di sottoscrivere la Con-
venzione e di provvedere all’impegno della somma;

4. Di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva, con separata, unanime votazione, espres-
sa per alzata di mano, in modo da consentire in breve tempo l’attivazione del servizio, stante il concreto  
pericolo di incendi connesso alla stagione estiva.

 Il Responsabile del Servizio

        Ing. Natale Genduso



LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la superiore proposta che si assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto lo schema di Convenzione che si allega al presente atto;

Visto l’O.EE.LL.;

Ad unanimità di voti palesi, espressi per alzata di mano.

D E L I B E R A

1. Di approvare l’allegato schema di Convenzione da stipulare con l’Associazione di Volontariato di 
Protezione Civile “Nucleo Operativo Interforze Sicilia di Prevenzione e Protezione Civile”, con sede 
in Gangi, Via S. Giuseppe n. 4, Codice Fiscale 96021130826, iscritta al DRPC Sicilia con Codice  
Associazione 1128;

2. Di prenotare al cap. 27550 Miss. 1, Prog. 01, Tit. 1, Macro 104, P.F. U.1.04.04.01.001 la somma di  
€. 9.000,00, come di seguito: €. 3.000,00 anno 2024; €. 3.000,00 anno 2025; €. 3.000,00 anno 2026;

3. Dare mandato al Responsabile del Servizio di Protezione Civile del Comune di sottoscrivere la Con-
venzione e di provvedere all’impegno della somma;

LA GIUNTA MUNICIPALE

Ad unanimità di voto espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva, con separata, unanime votazione, espres-
sa per alzata di mano, in modo da consentire in breve tempo l’attivazione del servizio, stante il con-
creto pericolo di incendi connesso alla stagione estiva.



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì 04/07/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 149
Giunta Comunale

OGGETTO: Approvazione schema convenzione per lo svolgimento di attività 
finalizzate alla prevenzione, gestione e superamento delle emergenze.

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione nonché la copertura finanziaria 
della spesa con la stessa assunta ai sensi degli artt. 147- Bis e 183  del D. Lgs. 267/2000.

Prenotazione
Anno / Imp. n.

Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

27550 
27550 
27550

11|01|1|104 
11|01|1|104 
11|01|1|104

 

Gangi, li 04/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
CICCARELLI SANTO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 149
Giunta Comunale

OGGETTO: Approvazione schema convenzione per lo svolgimento di attività 
finalizzate alla prevenzione, gestione e superamento delle emergenze.

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 
dicembre  1991,  n.48  per  come  modificato  dall’art.12  della  L.R.  n.30  del  23/12/2000,  il 
sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta di deliberazione:

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica

Gangi, li 04/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Provincia di Palermo
	Provincia di Palermo

